Anno M CC XXIV. Sophia Quedlinburgensis Abbatissa filia Friderici Comitis de Brene, filii Marchionis Conradi Senioris, magnorum & non paucorum excessuum rea deponitur. Viros enim quosdam malignos & latrocinantes in castro Quedlingburg pro sua ut dicebat, tuitione colligens, turresque monasterii instar castelli munitas pro domicilio eis permittens, impudenter his res ecclesie impendebat, & fœda conferebat, cum illi pacem provincialium cotidianis incuribus perturbarent. Civium præterea Quiddelingeburgensium ditiones pro suspicione, quod civitatem Hojero Comiti de Valkinstein, cum quo ipsa de advocacia ejusdem civitatis litigabat, tradere vellent, captivatos tam diu afflixit, donec filios suos conservandæ ei fideli-tatis obrides dare coacti sunt, quorum plures, cum ipsa, pro eo quod

quod erat animi inclematis necessaria subtraheret, mortis periculum incurserunt. Adhoc etiam de dilapidatione, nec minus de lapsu carnis & neglectu religionis multipliciter infamata, omnibus circumquaque de se loquendi materiam ministrabat. Friderico autem Imperatore pro expugnandis paganis longo tempore in Siciliæ partibus occupato, Rex juvenis filius ipsius cum deputatis sibi principibus, Cis-Alpinum imperium gubernabat. Cui Northusen curiam celebranti, Henricus Comes Aschariaæ filius Bernhardi Ducis, & Hojerus Comes de Valkenstein, & alij plures nobiles & ministeriales, de præmissis Abbatissæ excessibus illa absente conquesti sunt. Præcipue obsum mortuorum patres, qui cum clamore vulgari, quo ad arma convocatio fit, justum contra eam judicium postulabant, quam Rex, ut de objectis satisfaceret, ad proximam curiam Egere per sententiam evocavit. Quo cum illa muliebri superbia venire contempisset, omni eam suæ dignitatis jure seculari, sententiantibus qui aderant, Principibus, spoliavit. Deinde inquisitione contra eam à sede Apostolica facta, inquisitorum sententia ita deposita est, ut ad candem dignitatem in aliqua ecclesia de cetero eligi non valeret. In locum verò ejus electa est Bertradus soror quondam Conradi Halverstadensis Episcopi & Guncelini & Friderici de Crozuc. Accidit in civitate Hallensi ut parochianus S. Gertrudis Wicmannus nomine, Novi operis canonicus die quadam ad morientem aliquem vocaretur. Qui veniens, invenit, hominem ex his, quibus est coquendi salis officium, qui se in sartaginem sui operis bullientem injecerat, nisi quod lingua adhuc vivaciter utebatur: à quo dum casus illius miserandi causam modumque requereret, ille presbyterum auditu recognoscens, quia visu non poterat, oculis scilicet de conditionis vaporibus obscuratis & cute turgescente compresissimis, rogabat ut submotis aliis soli ei loquendi sibi copia praestaretur.

Quod

Quod consecutus cœpit dicere : se magna peccatorum suorum
penitidine ad opus illud adductum, nec tamen ad hoc sine con-
silio accessisse. Presbytero verò dicente, non bono eum usum
consilio, cum illicitum sit, ut pro quaunque causa nobismet
ipsis mortis periculum inferamus, & quis tale ei ministrasset
consilium sciscitante, respondit : Ante dies aliquod cum me
peccatorum meorum recordatio tristem admodum reddidisset,
repentè ubi eram intrantes ad me vidi viros albis indutos ve-
stibus, qui me alloquentes, & sermonem mecum miscentes, in-
ter alias causas à me tristitiae requirebant. Quas cum eis sim-
pliciter aperuissem, me videlicet ex scelerum meorum memo-
ria tristari, pro quibus semper augmentum capientibus æternō
me non ambigerem suppicio deputandum : illi rectè & utili-
ter me tristari afferentes, consilium tale mihi se datus dice-
bant, quo ad plenam peccatorum indulgentiam pervenirem :
scilicet ut me ipsum Deo sacrificarem, & salis in sartagine bu-
liente corpus meum, cuius ministerio Deum offendissem, illis
servoribus iniicerem cruciandum ; affirmantes hoc Deo modis
omnibus placitum. Ego verò consilium amplectens cum illi
à me recessissent, cœpi observare tempus, quò id perficerem,
ne me cujusquam præsentia impediret. Hodie verò cùm solū
me esse contigisset, illi iteratò mihi apparentes svadebant, ut
ad propositum accederem, addentes, quod periculosa esset di-
latio, cum mors incerta tam consilium utile posset annullare.
Ego nihil morarus, quod monebant implevi, & nescio utrum
ex hoc mihi juxta illorum promissum indulgentia sit speranda.
Imò verò perpetuam per hoc damnationem, ait presbyter, ti-
mere debes, nisi pœnitentiae adjutorio redimaris ; demumque
eum instruens, ut consilium illud Diaboli, & qui sibi apparue-
runt Dæmones fuisse intelligeret, ad peccatorum ejus confes-
sionem instantiūs hortabatur, immensitatem divinæ miseri-
cordiæ,

cordiæ, & quā sit paratus Deus suscipere pœnitentes, ei sapientius inculcando. Ille deceptum se animadvertis, & ad tantam non solum infructuosè sed etiā periculose se venisse considerans, à fundo cordis ingemuit & sceleris in seipsum commissi se pœnitente modis omnibus fatebatur. Deinde peccatorū suorum vulnera fideli prorsus & devota confessione aperiens, ea pœnitentia lacrymis infundebat. Post confessionem jam bonæ spei factus, presbyter ut transitum suum, qui jam adesse videtur, eucharistiæ perceptione muniret admonente, respondit hoc quidem valde esse desiderabile, sed fieri non posse, quoniam inflato gutture glutendi copiam non haberet. Rogabat autem ut presbyter corpus Domini summis contingens digitis, eorum ablutionis aquam sibi sumendam porrigeret, pro testimonio fidei suæ quam de illo Sacramento firmiter retineret. In hac actione illis occupatis, subito presbyterum, an aliquid audiret, interrogavit. Quo respondente, nihil, scilicet nisi ipsum audire: cumque quid audiret vicissim interrogante, respondit: voces se multorum quasi sub terra audire lugentium & flentium, viderique sibi illorum esse, quos antè modicum consiliarios habuisset. Nec multò post Deum, ut sui misereretur crebro invocans, animam reddidit, ecclesiasticaque est conditus sepultura. De hoccum fatendum sit, cum peccatis aliis hoc quoque, quod se ipsum illicite punivit, fortasse credi potest, quod eadem pœna per ipsam pœnitentiam ut sic dicam purgata ipsi purgatoria sit effecta: sicut latroni illi beato post confessionem pœna scelerum non ineptè creditur contulisse martyrium.

Haldis leve civitas ab hominibus *Alberti* Archiepiscopi reædificatur, ipso in partibus *Lombardiae* servitio Imperatoris jam per trienium occupato. Discordia, de qua superiori locutione satis dictum est, inter fratres ecclesiæ Sereni montiis

necdūtū sōpita. *Tidericus* Præpositus die Parasceve in com-
muni capitulo in virtute præcepit obedientiæ, ut si quis ranco-
rem contra alterum retineret ab altaris abstineret communio-
ne. Post capitulo verò à quibusdam fratribus senioribus
contra suum propositum inductus, tam eos, qui sui favori e-
rant, quam illos, quos adversarios deputabat, privatim ad con-
cordiam hortabatur, continuato sermone subjungens frustra
eos carnium & aliarum rerum exactiōni facere, quoniam
ipse tantis expensis sufficiens non valeret. Illi verò quos per
excommunicationis verbum notaverat, responderunt, se dis-
cordandi causam non habere, nisi necessariorum defectum
& eo sublatō quiete se acturos: manente autem nullo modo
posse querimoniās cōhibere. Quo responso motus Præpo-
sitū ab interdicto quidem communicationis statim suos ab-
solvit, tanquam parati & concordiae in nullo reluctantēs, illis
verò introitum ecclesiæ distinctè interdixit, quasi per ipsos
pax & concordia turbaretur. Cum autem in hoc animi mo-
tu ad divinorum celebrationem accederet, quidam defratri-
bus cum rogantes ut pro reverentia festivitatis instanter indi-
gnationem compesceret, vix à sententiā reduxerunt, & com-
munionem quidem tunc illis indulxit, verū peracta festivi-
tate cum quibusdam ipsorum se minatus est aliter tractatu-
rum. Hoc enim artificio in omni penè casu, quō ei gravani-
di subditos occasio provenisset, ut consueverat, ut in decisi-
one causæ partem aliquam non relaxatam reservareret, de qua
oportune se tractaturū dicere solebat, ut sic eos suspensos
teneret, & trepidis suspicionib⁹, quasi impendente adhuc
gravamine, fatigaret. Verū paucis post festivitatem elapsis
diebus novam quandam illi turbationem hujusmodi occasio
procuravit. Quidam fratum laicorum, quos barbatos vo-
cari usus obtinuit, coquinæ officium commendatum habens,
fratris

fratribus tam verbis quām factis injuriosus esse consueverat, præsentim hic quos à Præposito noverat non amari. Inter cetera siquidem illorum temporum mala consuetudo dolenda irrepserat, ut quoniam carnes fratribus diebus statutis in communi non ministrabantur, isti nummos invicem conferentes & ad fora vicina transmittentes carnes emerent, quibus irrequiso Priori extra refectorium uterentur. Vnde siebat, ut in hujusmodi diebus vix duo vel tres præter Priorem fratrem hora refectionis in refectorio invenirentur. In hoc quoque negocio frater ille coquinæ præpositus malæ voluntatis his aliquid ostendere non negligebat, modò videlicet ad hæc necessaria denegando, modò cocos à præparatione rerum ad eos pertinentium prohibendo, eos verò qui partium erant Præpositi, tam in congregatione virorum quām fœminarum modis omnibus honorabat, eisque supra communem proculationem de rebus sui officii quicquid desiderasset impendebat. Fratres hic de familia ecclesiæ ex eo genere hominum, qui Zinurdones appellantur, tanta superbiæ, ut mirum esset rusticam mentem angustis rebus & paupertati assuetam tantum inflari potuisse, cum fratres quoque ipsius carnales & cognati cotidiano congregationis servitio in concoquenda cerevisia dediti, & ex eodem servitio sordidi sæpe vultus & habitus effecti, generis sui abjectionem ejus frequenter oculis præsentarent. Verum idem cum Ottone Cellerario ex magno dilectionis calore undecunque conflato, in unam, ut sic dicam, animam confluxerat. Præpositum verò obsequio, quod suis & maximè sorori ejus, quæ in congregatione fœminarum in seculari habitu vivebat, studiosè admodum impendebat, ita sibi devinxerat, ut querimonias fratrum, etiam Prioris, quas crebro de ipso proferebant, prius neglexeret, cum tamen ipse quoque elationi ejus nonnunquam testimonium perhiberet.

Y 2

Acci.

Accidit autem die quadam, ut unus fratum ex junioribus lignum unum ex his, quæ per sexagenas numerari solent, ut operis quipiam ex eo faceret, petiturus, illo absente coquinā intraret, & servis, qui aderant, licentiantibus lignum tolleret & abiaret, cui ille superveniens, quoniam hic ex eorum numero erat, quibus omnis boni principium negabatur, ut lignum redderet cum fastu verborum edixit. Quo nolente eum insecutus detinuit, & reluctantem etiam per capillos, ut ille fatebatur, retinere conatus est, qui tamen violenter se abripiens retento ligno recessit. Sed cū Præpositus eidē de lata contumelia conquerenti nihil satisfactione dignum factum esse judicasset, tam ipse, quam quidam ejus socii, impatientia itimulati, & ex præsenti facto præteritas recolentes injurias, opus opinione majus aggredi fratremque illum non verbis sed verbibus corripere statuerunt. Itaque oportunitate die quadam captata, Præposito absente eum aggrediuntur, quos ille cultello fixorio, quo dudum eos suspectos habens se munericrat, facile à se submovit, cum ad eum vacuis manibus accessissent. Erant autem quatuor numero. Vnus tamen eorum fustem habens aliquot ei plagas imposuit, cuius animositate & instantia territus & armaturæ suæ oblitus exclamavit & insugam versus in coquinam se recepit, ac per fenestram secretam aliquem famulorum alloquens, festine cellararium vocari fecit. Cui venienti quod sibi acciderat confuse exposuit, addens, quod pro illius hortatu, quo eum confidere & nihil tale timere crebro persuaserat, honoris sui & penè vitæ periculum incurrisset. Nec domo palam prodire ausus se in secretiori parte usque ad vesperam continuit, sicque per cellarium eductus ad allodium Lubacisdorp discessit, ut illic Præpositi redditum expectaret. Præpositus rediens ubi factum comperit, more suo iratus animi motum agitatione corporis &

ris & verbis minacibus fatebatur. Deinde cum reos in capitulo plagi virgarum siugilos è duobus emendari fecisset, adiicit præcipiens, ut fratrum omnium ultimi essent, donec ipse eos ad loca propria revocaret. Erat eo die vigilia Ascensionis Domini, quando videlicet ad processionis solennitatem adjacentium villarum numerosior solet populus convenire. Ili reputantes quòd Præpositus ultimatione eos ostenui habere vellet, ut in præsentia populi confusionem publicam ostenderent, responderunt se illi præcepto obedire non posse. Quos ille statim à communione fratrum suspendit, præcipiens eos ab omnibus evitari. Superiores sanè Præpositos ad interdicendum & excommunicandum non ita faciles fuisse constat, sed si quando, ut assolet, correctioni aliquem reluctari contigisset, dilatione interposita aliis fratribus id operis injungebant, ut admonitione fraterna eum ad obedientiam revocarent. Sic demonstrant esse peccantium emendationem querere, non gravamen. Unde fiebat sèpissime, ut tales, eorum oppressi manuetudine, erubescerent non obedire his quos non vindictæ, sed suæ salutis, cupidos agnoverissent. Hunc autem diverso modo agentem diversus sequebatur effectus, dum exturbatis & præcipitatis ejus sententiis subjecti ad maiorem proterviam raperentur. Quippe qui cum suo tantum gravamini studere experimentis pluribus didicissent, quod si eut alii penè omnibus, ita in hac quoque causa cognoscitur evenisse. Denique illi quos vitari præceperat, plures à fratribus suæ communionis particeps habentes, interdicti sententiam contemnebant: verùm quibusdam amicis suis eos admonentibus ne & sibi & aliis, qui pro ipsis solliciti essent, maius aliquod gravamen, occasione illius causæ, quæ in nulla sui parte esset favorabilis procurarent, difficulter licet, ut facerent, quod sibi injunctum fuerat, consenserunt. Sicque eisdem apud

Y. 3

Præ-

Præpositum pro eis intercedentibus in vigilia Pentecostes causa illius vinculis absoluti sunt. At frater ille coquinæ magister à loco ad quem discesserat negotio pendente redire pertinuit, nec etiam postmodum reversus satis securus fuit, nimirum experientia priorum tergitus, quoniam ei jam impossibile videri cœperat, quod priùs nec quidem cogitabile videbatur, cum etiam illi, quos nuper male expertus fuerat, ei nisi ab officio, in quo eis & aliis irrogasset injurias abstineret, pejora prioribus minarentur. Unde factum est, ut per plures dies nec iussione Præpositi, nec hortatu cellararii ad suum posset officium revocari. Inter hæc silentio premendum non est, quibus modis Præpositus defectum rerum, quas administrabat, subsidia parare tentaverit, siquidem, ut prædictum est, & indulgentiam hac ratione obtinuit, & fratres locis aliis partiri dispensavit, licet in his fortuna noluerit ei arridere. Est villa Episcopi Misnensis supra Mildam, miliari spacio distans à villa Numik, quæ Lubaniz dicitur. Hanc concambio acquirere, & in ea novum claustrum construere, & illuc congregationem transferre voluit, affirmans, quod in loco priori manentibus pro difficultate vecturæ & aquæ penuria extremæ inopie periculum ei immineret, quasi ei necessaria ad illum locum ventorum essent ministerio deferenda. Nec defuerunt defratribus, qui ci de hoc assentirent, & quidem seniores, licet pauci & tales qui pro privatis suis commodis & ejus favore ad quidlibet consensissent. Civitatem etiam in campo, qui ab occidente monti adjacet, ædificare propositum habuit, affirmans omnes suos consanguineos & plures alios prudentes viros, illud consilium approbasse. Adhæc proventus omnes possessionum ecclesiæ in tres partes dividere voluit, ut duas ex his fratres ad suos usus reciperent, ipse vero de tertia sibi & hospitiis provideret. Alias quoque divisionum species interponens.

nens. Erant enim hæc signa animi instabilis & perturbati & consilium non habentis, exemplo a grati, qui scribus vexatis nunc de latere in latus convertitur, nunc supinus jacet, nunc verò in ventrem regyratur, mutatione se sperans requiem invenire. Fratribus autem, qui nihil eum simpliciter agere arbitrabantur, cùm certum quoque sit, infirmas res divisione non roborari, sed magis infirmari, contradicentibus, ei que ad hoc ita respondentibus, ut duabus illarum partibus cum tertia sua compōsitis ipsis necessaria de omnibus ministraret, ait se eorum indigentia culpa non teneri, cùm constaret eos propriis utilitatibus reluctari. Sed cum die quadam in capitulo defecatum suorum ei commemorationem facientes, eosdem petenter emendari. Respondit eos non justè aliquid à se exigere, quibus facultatem, ut seipso copiosè procurarent de duabus scilicet possessionum suarum partibus, obtulisset: quod nunc quoque si vellent eis permitteret, vel si magis id eligerent, totam eis administrationem ex integro resignaret: quod quidem non ex intentione adjecit, sed quodam fervore loquendi, verbis ut plerumque contingit incaute procurrentibus, putans eos hoc nullo modo recepturos. Illis autem, si id fieret communis utilitatis spes nata est, & liberandi de hoc usque post prandium induciis postulatis & acceptis. Facto prandio ipso interim in sua mansione quiescente convenerunt & ut rotam administrationem suscepserent consenserunt. Quidam tamen familiarium ejus, quibus illud factum quædam Præpositi dejetatio videbatur, qui se quoque privatis per hoc commodis privandos sentiebant, licet propter communem consensum pallam reclamare erubescerent, mutationem hanc æquanimiter non serebant, quod etiam non usquequaque poterant occultare. Denique unus ipsorum filius fratri ejus, qui jam sèpibus commemoratus est, Priorcm & quosdam seniores, qui advo-

canū

candum Præpositum exierant, cursu præcedens, eumque qui-
escentem inveniens, ut surgeret clamare coepit, dicens eum
ut verbo ejus utar, præbendarium futurum, qui Præpositi no-
men haec tenus habuisset. Usque vero, et si grata ei pro se ejus
erat æmulatio, propter præsentes cum redarguens, indignari
ejus irreverentiae videbatur, ad fratres autem ejus perveniens
hoc quod elegerant sibi placitum videbatur. Deinde causæ
statum ordinaturus primo xxx. marcas ad suos & sibi servien-
tium privatos usus singulis annorum, quos illam or-
dinationem durare volebat sibi dari constituit, præter admi-
nistrationem victimus qui ei de communi juxta solitum exhiben-
dus. Tribus quoque, qui administrationi præcessent ejus per-
missu à fratribus electis, his insuper debita sua solvenda im-
posuit, & unum ex ipsis Ottone cessante Cellarium ordinavit.
Hæc vigilia Apostolorum gesta sunt. Pluribus itaque etiam
extraneis visum est commune bonum ecclesiæ Sereni-mon-
tis ex hoc principium accepisse, si tantum Præpositus fidem
negocio conservaret. Verum ipse quo animo factum illud
acceperit, non multò post etiam ad oculum demonstravit. E-
rat quidam de fratribus laicis quem negotiis suis agendis præ-
fecerat, qui duos equos habebat suis usibus deputatos. Hos
pro eo quod negotiis jam absolutus, negotiatore opus non
haberet, administratoribus illis ad communes usus potentibus
denegavit hactenque, quod eos sua, ut dicebat, pecunia com-
parasset, unde factum est, ut unus illorum die proximo cau-
sam aliquam ecclesiæ acturus pedibus suis iter agere cogere-
tur. Fratrem vero illum laicum contra ordinationem priori
die factam, in possessiones ecclesiæ præmittens, hominibus
placitum, quod vulgari verbo Gedimè dicuntur, jussit indicere,
quem ipse subsecutus nullo illorum trium præsente, placito
præsedit causas judicando, eo modo & aliis quibus vilici ne-
gociantur.

gociantur, aliquid pecuniae cupiens expiscari. Altera autem ordinationis istius die, eo ad mensam cum familiaribus considente, & de his quae agta fuerant sermoeinante, unus astantium pro favore ejus, ut aliquid solicitudinis pro ipso se habere ostenderet, dixit: quod in xxx. marcis sibi dandis sibi expensis non sufficienter suo judicio providisset. Cui subridens respondit, se infra anni spacium, si viviceret, illis xxx. alias lucratum. Vnde quis non videat, & in illis xxx. marcis exigendis, & in istis ut sperabat lucrandis, eum rebus communibus deprædandis, & suis privatis, quibus non egebat augendis, ingenio miserabiliter intendisse. Alium item equum, quo tempore aliquando vehi consueverat, quemque, cum ei propter incommoditatem incessus displicuissest, in opus allodii, quod in pede montis positum est, locaverat, ipso die, quo mutatio illa facta est, abstulit, satis ostendens, se communis utilitatis, quæ per alios promovenda foret, invidia non carere. Fertur etiam quod familiares suoshortatus fuerit, ut servitia quæ diebus festis & in anniversariis fidelium exhiberi consueverunt, quæ tamen ipse ante plures annos eisdem negaverat, exigerent, spondens, quod ad hoc eis adjutorio potirentur; quod quidem de eo verum esse illi probare visi sunt, eadem servitia exigendo. Illorum sanè trium qui administrationi erant præpositi tale fuit propositum, ut primò & præcipuè congegrationi necessaria providerent, ac demū extraneis & hospitibus juxta quod eis esset possibile ministrarent. Præpositus vero dicebat hospites etiam invitandos esse, quod se quoque facturum asseruit, quorum procurationi suo deberent exemplo diligentiam adhibere. Et quidem eum ab hospitibus frequentatum constat, sed maximè à suis consanguineis, quibus omne studium neglectis fratribus impendebat. Verum illi qualitatem animi ejus erga se & commissum sibi negligium signis præmissis & quibusdam aliis colligentes non aliud

Z

expe-

expedire viderunt, nisi ut maturè ab administratione recede-
rent, quoniam eo sibi obnitente, quanto diutius in ea stare con-
tenderent, tanto majorem confusionem, nihil utilitatis profici-
entes, inde reportarent. Itaque xiv. ab institutione sua die-
bus elapsismalæ voluntatis ejus coram fratribus judicia propo-
nentes, onus impositum simul deposuerunt, cum ille nec pro-
priam conscientiam, nec ea per quæ detectus erat, veritus ac bo-
na fide ad factum illud se accessisse juramentis horribilibus af-
firmaret. Licet autem ipsi administrationi renunciantes nihil
extra placitum ejus egissent, non tamen statim eos absolvere
voluit, contentiosè affirmans, se velle, ut quod ordinatum fue-
rat permaneret; nimirum hac in eis suspensione punire volens
hoc, quod quasi ad ipsum de mala administratione infaman-
dum illude eos suscepisse ministerium judicabat. Denique post-
modum uni eorum sibi familiariter adhærenti confessus est,
se propter hoc eisdem non mediocriter indignatum. Tandem
rebus ad priorem statum revocatis, Otto Cellerarius, ne vel ipse
vel Præpositus trium illorum proposito impares apparerent,
simul etiam diurnæ pertæsus discordiæ, Præposito persuasit,
ut carnes fratibus, quas penè per annum eis negaverat, mini-
straret. Præpositus verò indignantè ferens, quod id quasi coa-
ctus facere videretur, quippe per actionem talium qui juniores
essent & fratrū infimi (erant autem isti, de quibus superius di-
ctum est, quod contra violentiam familiarium Præpositi ope-
re vicaria tuerentur:) ut falsamentum ad carnes adderet, arctio-
ris eos cœpit disciplinæ vinculis innodare. Sed cum in capi-
tulo de ordinis observantia edita proponeret, illi, contra quos
specialiter his armis utebatur, ad hæc servanda se paratos dice-
bant, dum modò generaliter omnes eisdem legibus subjugaret.
Quod ipse virtutum omnium scrupulus, ac foedissimæ pravira-
tus dispositor, confusionum omnium & discordiarum promti-
simus

simus reparator, filius peccati, bestia perditionisque Præpositus propter eos qui sūt partis erant dictum intelligens, quos nimis ea nequaquam servaturos noverat, respondit se potestatem habere quos vellet à coactione liberos relinquendi; miserandus, quod eum ad tale responsum necessitas compulisset, quo se de potestate jactaret, quo posset suis dilectoribus perditionis aditum aperire. O more canem, o totius in omnia scleris adamantem. Cur repentina morte non occiditur qui tantæ abominationis ut sæpius dictum est princeps extitit. Instabat tamen coactioni pro eo quoque, quod eos videlicet discordiæ pertinacius inhærentes à se procedente pro se propter fratrem illum coquinæ magistrum, qui eorum timore officium suum recipere declinabat. Dedicationis autem ecclesiæ festivitate transacta, Alberto Præposito S. Afræ Misnensis mediantे, omnes ad concordiam redierunt: qua reconciliatione etiam magister coquinæ participans, ad officium suum timore rediit absolutus. Exinde omnis ille rigor de ordinis observatiōne inductus cœpit lentescere, & ad dissolutionem pristinam inclinare. Inter hæc nova quædam adversitas nata est hujusmodi occasione. Tempore quo Albertus Archiepiscopus sub Innocentio Papa, ejusdem Pontificis legatione functus est contra Fridericum Halverstadensem Episcopum, pro eo, quæd à favore Imperatoris excommunicati recedere solebat, excommunicationem suam promulgavit. Quem dum penè omnium ecclesiārum, quæ sub ipsius administratione erant, juxta mandatum prescripti legari vitandum decrevissent, Sifridus Abbas Ilzenburgenis ab ejus communione nequaquam credidit abstinendum. Pro quo dum idem legatus eundem non renitentem depositisset, monachis ipsius monasterii alterum pro eo eligendi legitimas inducias non negavit. Quibus, ut ipse testabatur exēmis, cum alium non elegissent, Hartwicū Pigaviensem monachum

nachum eis Abbatem instituit benedictione consu matum : illis pro eo, quod ipsum recipere nolebant, excommunicationis sententia involutis. Verum causæ procuratoribus ab utraque parte ad præsentiam summi Pontificis destinatis, Papa ex corū narratione factum agnoscens respondit, quod nec legati sui factum irrogare vellet, nec monachis justitiam denegare. Vnde dato mandato monachos absolví fecit sub hac forma : *ut Hartwicum Abbatem reciperent eique obedientiam facerent, habentes postmodum contra ipsum pro jure suo licentiam proponendi, rebus ecclesiæ intallis interim reservatis.* Quod cum illi facere contempsissent, ex ipsius mandato sententia denegationis lata est in eosdem, à qua ipso vivente constat eos nullatenus absolutos. Post mortem *Innocentii* monachi prædicti successori, ipsius *Honorio* aliud pro alio suggestentes, contra *Hartwicum Abbatem & Rochmannum* quendam monachum *Ilseneburgensem* qui adhæserat judices impetrarunt, facientes illos per eosdem excommunicationis sententia insamari. *Sifridus* sanè Abbas *Pigaviensis* *Hartwico* Abbat, qui ejus erat consanguineus cellam quandam, *Zcolene* dictam, assignaverat, de cuius redditibus suis posset necessitatibus providere. *Hardwico* iuterim Abbatem mortuo, *Rochmannus*, quem Abbas *Pigaviensis* in sua receperat, *Romam* protectus, executores obtinuit *Præpositum Brandenburgensem & Abbatem Pigaviensem*, qui monachos *Ilseneburgenses* præfatum monasterium relinquere, & ad præsentiam summi Pontificis gratiam petituros venire compellerent, sibique de rebus illius ecclesiæ convenienter facient provideri. Illis non ea, quā volebat, vigilantia in executione mandati utentibus, secundò *Romam* protectus aliud mandatum obtinuit : cuius continentia talis : *Honorius Episcopus servus servorum Dei, Abbat & Priori Pigaviensi Mersenburghensis diœcesis & Præposito Brandenburgensi salutem & Apostolicam benedictionem.* *Dilectus filius Rochmannus*, monachas

mona-

monasterii de Ilzenburg Halverstadensis dicensis, in nostra proposuit
præsentia constitutus quod venerabilis frater noster Albertus Magde-
burgensis Archiepiscopus, dum in partibus illis legationis officio fun-
geretur, Siffridum tunc monasterii prædicti Abbatem à regimine illius
canonicè removerit, exigentibus culpis suis, & Hartwicum monachum
eidem monasterio præficerit in Abbatem, monachis ejusdem loci pro-
eo, quod dicto Hartwico exhibere obedientiam ac reverentiam debi-
tam renuebant, excommunicationis vinculo innodatis. Eudem per-
tinaciter in sua contumacia perdurantibus, de speciali Apostolicæ sedis
mandato lata fuit degradationis sententia in eosdem, exceptis quibus-
dam valetudinariis & pueris, circa quos fuit hujusmodi sententiam tem-
perata. Verum iidem monachi tam degradationis quam excommuni-
cationis sententiam contemnentes, unum ex se in Abbatem eligere præ-
sumserunt, cum quo ipsum monasterium obtinentes, celebrare divina of-
ficia non verentur. Vnde nos honestæ memorie Brandenburgensi Epi-
scopo ac vobis filii Abbas & Præposte dedimus in mandatis, ut ab ipso
monasterio eiiceretis hujusmodi præsumtores, & tam diu degradatos
& excommunicatos, pulsatis campanis & candelis accensis, nunciaretis
eosdem & nunciare faceretis in partibus convicinis, donec dimisso mo-
nasterio sœpe dicto cum literis vestris rei seriem continentibus ad Apo-
stolicam sedem accederent misericordiam petituri, adjecto, ut ad eiici-
endum eos si opus esset, assumeretis auxilium brachii secularis, & præ-
fatum Rochmannum ab ipsorum molestiis defendantes, faceretis eidem
de bonis monasterii ipsius congruè provideri. Ac demum vobis præ-
fatis monachis & fautoribus eorum plus debito deferentibus, & prætex-
tu quarundam exemptionum malitiosè objectarum ab eis differentibus
procedere in negocio memorato, vobis in virtute obedientiæ districte
præcipiendo mandamus, ut si vera essent, que de ipsorum monachorum
degradatione ac contumacia sunt expressa, non admissis eorum excepti-
onibus non tardaretu procedere in negocio sœpe dicto. Nuper autem
præfatus Rochmannus proposuit coram nobis, quod ipso Episcopo viam

universæ carnis ingresso, & successore ejus extra provinciam commorante, vos in ipso negocio procedere non valetis, pro eo, quod in literis nostris expressum, quod si non possetis omnes executioni negotii interesse, dictus Episcopus cum altero vestrum procedet in eodem. Quare jam dictus Rochmannus nobis humiliter supplicavit, ut super hoc provideremus ei misericorditer dignaremur. Nos igitur te fili Prior præfato episcopo in execucione jam dicti negotii subrogantes per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiae districte præcipiendo mandamus, quantum humano amore ac mundano timore postpositus in negotio ipso iuxta litterarum tenorem præfato Episcopo ac vobis filii Abbas & Præposite ultimo directarum sublato appellationis obstatculo, procedere non tardetis, pro certo scientes, quod si prædictus monachus pro defectu ad nos amplius fuerit laborare compulsus, poteritis meritò formidare, ne vos similis laboris angustias oporteat experiri, nullis literis obstantibus si que apparuerint a sede Apostolica impetrare, que de ipsorum culpa & pœna plenam & expressam non faciant mentionem. Quod si non omnes his exequendis poteritis interesse duo vestrum et nihilominus exequantur. Datum Laterani XII Kal. Febr. Pontificatus nostri anno VI. Sifrido itaque Pegaviensi Abbatem defuncto, Henrico, qui pro ipso electus erat & sui conjudices Tiderico Præposito missis literis præcepérunt, ut juxta formam in mandato expressam monachos sèpè dictos excommunicatos & degradatos nunciaret & in sua jurisdictione ficeret nunciari. Qui licet mandato obediens, quod jussum fuerat implevisset, ipsum tamen communioni in colloquio & convivio & divinorum celebratione non timuit implicari. Simile quoque mandatum iidem dederunt executores Ekkehardo Mersenburghensi Episcopo & Popponi Hallensi Præposito præfatos monachos denunciandi, eosque obedire nolentes excommunicationis vinculo ligaverunt. At monachi uno suorum missò mandatum pro se Apostolicum impetraverunt in hac forma : *Honorius episcopus servus*

servus servorum Dei dilectis filiis Abbatii & Priori de Walkinrid &
Præposito de Northusin Maguntinenis diœcesis salutem & Apostoli-
cam benedictionem. Sua nobis Abbas & conventus Ilseburgensis
petitione monstrarunt, quod cum Rochmannus quondam monachus iphus
monasterii falso nobis suggestus, quod ipsi excommunicati & degrada-
ti divina temere celebrabant, causam super his & aliis Abbatii & Pri-
ori de Pigavia & Præposito Brandenburgensi obtinuisse à sede aposto-
lica delegari, quia dicto Abbatte interim viam universæ carnis ingres-
so, Hartwicus monachus, qui se in locum ejus proponit electum, & præ-
fatus Prior contento tertio coniudice volebant in eadem causa præcede-
re ex parte dictorum Abbatis & conventus fuit excipiendo Præpositum
coram eis, quod cum prænominatus Rochmannus esset excommunicatus
tempore quo tales literas impetravit, prout erant in continenti probare
parati, nec exinde in literis mentio haberetur, ipsi earum auctoritate
procedere non poterant nec debebant. Sed quia dicti judices hanc ex-
ceptionem eorum denegabant admittere, ipsi ad nostram audientiam
appellaverunt. Ideoque discretioni vestra per Apostolica scripta man-
damus, quatenus si ita est revocato in statum debitum, quicquid post
hujusmodi appellationem inveneritis temere attentatum audiatis cau-
sam, & appellatione remota fine canonico terminetis, facientes quod
decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, alioquin
partes ad priorum judicium remittentes examen, appellantem in ex-
pensis legitimis condemnantes. Quod si non omnes &c. Datum Late-
rani XIIII Kal. Decemb. Pontificatus nostri anno IIX. Eodem tem-
pore Henricus Pigaviensis electus Romam profectus proferen-
da benedictione rediit confirmatus. Rochmannus vero qui cum
ipso abierat quibusdam impedimentis aliquantum tremorari co-
actus postmodum reversus hujusmodi literis impetratis: Hono-
rius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbatii & Priore
Pigaviensi Mersenburghensis diœcesis & Præposito de Brandenburg sa-
lutem & Apostolicam benedictionem. Dilectus filius Rochmannus mona-
chus

chus monasterii de Ilseneburg sua nobis petitione monstravit, quod cum post commissione varias bonae memoriae prædecessori tuo fili Abbas, & vobis fili Prior & Praeposite dederimus in virtute obedientiae in præceptis, ut monachos præfati monasterii, qui per uenerabilem fratrem nostrum Magdeburgensem Archiepiscopum, dum in partibus illis legationis officio fungeretur, propter suos pravos excessus excommunicati fuerunt, ac demum crescente ipsorum contumacia degradati, tamdiu pulsatis campanis & candelis accensis excommunicatos ac degradatos nunciare publicè curaretis, & faceretis arctius evitari, donec dimisso monasterio præfato cum literis vestris ad Apostolicam sedem accederent, misericordiam petituri, & defendantes præfatum Rochmannum à molestatoribus eorundem, faceretis eidem de bonis ipsis monasterii congruè provideri, & præfata excommunicationis sententia innovata fuerit postmodum & publicata in partibus convicinis, Præpositus Novi operis in Halle Magdeburg, diœcesis qui à nobis acceperat in mandatu, ut præfatas sententias faceret in partibus suis firmiter observari, deservens hominem contra Deum non solum noluit easdem sententias publicare, verum etiam ipsis excommunicatis impudenter communicare presumit, propter quod tulisti excommunicationis sententiam in eundem, qua contemta divina officia celebrare non veretur, in famæ ac salutis suæ dispendium, & ecclesiasticæ disciplinæ contemtum. Cum ergo tu fili Abbas prædecessori tuo succedere debes in hujusmodi onere, cum literæ prædictæ commissionis non expressis personarum sed locorum nominibus fuerunt impetratae, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus firmiter præcipiendo, quatenus juxta prædicti mandati tenorem sic diligenter in negocio procedatis eodem, quod vestre redditu dimis zelus inde possit meritò commendari, nullus literis obstantibus harum tenore tacito à sede Apostolica impetratis. Quod si non omnes &c. Datum Laterani 11. Non. Maii Pontificatus nostri anno 11X. Igitur judices monachorum Ilseneburgensium ex eorum probationibus sibi constare affirmantes, injuriam eis in sœpe dicto negocio irroga

Interrogatam, absolutos esse pronunciarunt: contra Rochmanum verò excommunicationis sententiam protulerunt: Henricum Abbatem pro eo, quod ipsum foveret eidem sententiæ involuentes: & Tiderico Præposito dantes in mandatis, ut eandem sententiam cum instantia publicaret. Nec multò post Abbatis quoque & suorum judicūm recepit mandatum, ut monachos Ilseburgenses excommunicatos & degradatos cum solennitate in literis Apostolicis expressa publicè nunciaret. Ipse verò mandato priori obedientiam servare decernens, studiosè illud exsequebatur, Abbatem & Rochmannum excommunicatos sèpius denunciando. Quod cum aliquando in conventu quodam Nuenburgensis & Mersenburgensis Episcoporum & aliorum plurium clericorum & Abbatे quoque præsente ficeret, erubescendum de se uterque spectaculum præsentibus præbuerunt conviciis se vicissim turpiter infundentes. Non autem Abbas & ejus conjudices auctoritatis suæ contemtum & quanimiter acceperunt, sed Præpositum excommunicationis sententiam ferentem hanc primò in capitulo Goslariensi promulgari fecerunt, ac ea postmodum iterata missis in vigilia beati Andreæ literis, fratribus quoque ut à communione ejus se subtraherent præceperunt. Literarum verò continentia talis fuit, *Henricus Dei gratia Abbas, Henricus Prior Pigaviensis, & Albertus Præpositus de Brandenborg, Dn. Tiderico dicto Præposito montis-Sereni spiritum consilii sanieris. Si ecclesia membrum utile fuissetis, Ilseburgensem, quos & ipse præciosos ab corpore publicasti, morbo communionis infici cavissetis. Verum quia sicut peccator, qui in profundum malorum devenit adeo Dei reverentiam contempsisti, ut in nos excommunicatus excommunicationis adiuvetus blasphemia protervire, pro eo quod Domini Pape preceptum in virtute obedientia nobis injunctum omittere non audemus, &*

AN

viii

CHRONICA

nos ejusdem praecepti clausula, que dicit nullis literis obstantibus,
hunc tenore racito a sede apostolica impetratis, à nostra non suffi-
fecit potentia de senare nos iterato quā fungimur auctoritate sen-
tentiæ vos excommunicationis involvimus, licet inviti & vobis
in Domino consulimus, ne clavum potestarem, quas à Domino Pa-
pa receperimus, vilipendere penitus presumatis, & sententias ini-
quitatis quas in nos temere promulgasti. in proximo festo S. An-
drea sicut publicè protulisti sic & publicè per vos corrigeremus
non solum ponderis nullius, sed etiam plenissimi erroris sen-
tentias ostendentes, alioquin ex tunc, quia crescente contumacia
crescere debet & pena, contra vos durius procedemus.

Dei gratia Henricus Abbas, Henricus Prior, Pigavienses, &
Albertus Propositus de Brandenburg executores sedis apostolicae
delegati, Venerabilibus Dominis Priori & iisque conventus Monis-
serni cum timore, qui postquam occiderit corpus, potest & animam
perdere ingebema: Cum justa mandatum apostolicum monachos
de Ilseburg excommunicatos & degradatos publicaverimus &
fecerimus per omnes ipsorum vicinas publicari, Monis sereni Pre-
positus inter ceteros qui nostum recipere praecepit, qui dictos
sacrilegos quos & ipse solenniter nunciarat, recepit ad divina,
cum & talium dictis judicibus, inde certius seductoris, Abbatis
scilicet & Priori de Walkenried eodem excommunicationis vincu-
lo ianuodatis, non solum in criminis communicat criminosis, verum
etiam pro ipsorum favore in nos pro justitiae castigantes excom-
municationis blasphemia procerde presumit. Et quia cum ex
enorme commissione respectu jurisdictionem talium nullam esse de-
baeris perpendas, & sciat de mandato sedis apostolice degradata-
rio Ilseburgensem & monachorum processit, si nec absolucionem i-
psorum ab ejusdem sedis apostolica expresso mandato & ipsorum
culpa & paupertate poenitentia admississe, quia idem iurisdictio lit-
eram & inclemenciam q̄ in mare non vere auctoritate quā sun-

G. 110. 8.

qui ipsius ejusdem excommunicationis vinculis, quia facinus
quos inquinat aquat, solenniter incedamus, ut vel hac districcio-
ne Sathanas deserat emendatum vel si ipsum vas sua processionis
invenerit, vos, quia in fructu operum elegissis filii Dei esse, juxta a-
timorem Domini patrem catholicum eligere mereamini. Ideoque
districcio vestra sub eadem excommunicationis pena districte
precipiendo mandamus, ut statim post litteras nostras vissas hu-
jusmodi arreptuum evitatis, scituri, quod omnes qui post hoc
mandatum receptum dicto presumtori communicare presumserint,
similem excommunicationis vindictam nominaliter fertientur.
Eratum tamen nullus pro hujusmodi mandato ab ejus se commu-
nicione substraxit, quidam pro ejus favore, non nulli vero, quoniam
stipendio suo defraudari & a loco emigrare, quod videlicet, eis qui
hoc facere voluerent solum restare videbatur, pondas importabi-
le iudicabant, presertim, cum non decesserent viri literati qui eos
non teneri ad obediendum precepis talibus faterentur, quo eis
excusari desiderantibus ut se excusatos esse, et si non credarent, sal-
tem se credere sibi met fingerent, suadebatur.

Duo novae conversationis in provincia & præcipue in
ipsa civitate Magdeburg haberi coeperunt, unus eorum, qui
sanctos predicatorum se nominant, alter eorum, qui minores
fratres appellantur, de quibus ferunt, quod ante hoc tem-
pus xx. annis instituti & ab Innocentio Papa fuerint confirmati:
& prior quidem clericorum tantum est: Sequens vero &
clericos & laicos recepit, quem dicunt ab institutore quodam
principium accepisse. Quid autem est hujusmodi novita-
tum introductio, nisi quædam exprobratio neglectæ & ocio-
se conversationis eorum, qui in ordinibus constituti sunt,
in quibus Ecclesia, primitus est fundata. Denique beatissi-
mus Augustinus & Benedictus, qui ita docuerunt, ut vixe-
runt, ad quantum sanctitatis culmen ex sua conversatio-

ne pervenerint, notum est, quorum præceptis, si quis obedi-
entiam servare voluerit, nullis novis institutionibus vide-
tur indigere. Nam si eisdem novis institutionibus sanctitas
quæritur, illa posset sufficere ad quam dicti fratres sanctissi-
mi secundum suas vivendo regulas pervenerunt. Non enim
facile credi potest, quod quisquam vel ex ordine sanctorum
Prædicatorum vel minorum fratrum Augustino vel Bend-
icto sanctior sit factus. Absit autem, ut quorumlibet bonis
studiis derogando, hæc dixerim, sed quia dolendum est, & val-
dè dolendum, quod primitivi ordines ex eorum qui eosdem
professi sunt, inordinata conversatione ad tantum deducti
sunt contemptum, ut seculo renunciare volentibus ad salutem
sufficere non credantur. Si enim posse sufficere putarentur,
nunquam novi alii quærerentur.

Presbyter quidam *Vidego* nomine plebanus villæ, quæ
Selevvene dicitur hæreditatem quandam à *Tiderico Præposito*
repetens, Abbatem & Priorem Pigaviensem judices super
hoc à sede Apostolica impetravit. A quibus Præpositus per-
emtoriè citatus est, cum die statuta non venisset, fratrem au-
tem unum ad appellandum tantum pro se miserat, excom-
municatus est, literasque in vigilia Natalis Domini recepit
ipsam sententiam continentis. *Rochmannus* monachus tam
pro suis negotiis, quam pro ecclesia Pigaviensi quam *Ecke-
hardus Mersenburghensis* Episcopus suæ jurisdictioni subii-
cere conabatur, cum nuncio Abbatis Romam profectus est,
cum eum Episcopus jam diebus xv vel amplius eodem itinere
præcessisset.

Anno m ccc xxv. *Conradus* quondam Halverstadensis
Episcopus monachus in *Sichem* obiit xi Kal. Iulii: ante quem
frater ipsius *Guncilinus de Crozuc* eodem anno mortuus est.
Cardinalis quidam Cisterciensis ordinis natione Teutoni-

GUS,

cus, cuius pater Comes de Vradegeno dicebatur, Portuensis & S. Rufinæ Episcopus, ad omnes ecclesias Galliæ & Teutoniæ à sede Apostolica destinatus, circa principium Augusti Misnam venit. Cujus adventus, pro eo quod justitiæ tenax & munerum contemtor dicebatur, Tiderico Præposito fibi malè conscio non parvæ træpidationis causa fuit, cum fratres quoque suos, si possibile eis fieret, accusationem contra se instituturos minimè dubitabat. Ita missò nuncio *Ville-helnum* Cillenensem & Albertum Misnensem S. Afræ Præpositos rogavit, ut ipsi de ecclesia Sereni montis legato suggestionem facientes orarent, ut eidem misericorditer provideret, quoniam impunè & à quolibet vastaretur, hoc procurare intendens, ut si forte de malo statu ecclesiæ suæ legatum audire contingeret, de hoc non ipse sed magis alii culpabiles tenerentur. Et illi quidem quod rogaverat exsecuti sunt, verū quidam qui legatum comitabantur & canonicorum Misænsium nonnulli, qui causam ecclesiæ bene noverant Sereni montis, ipsum familiari colloquio plenius instruxerunt, commemorantes eidem, qualiter ecclesia jam dicta in annis prioribus in omni honestate & rerum copia floruisse, nunc verò per negligentiam & improvidentiam Prælati sui extrema & rerum & honoris inopia laboraret, hortabanturque, ut, quoniam ecclesia ipsa immediate ad sedem Apostolicam pertineret, eam personaliter, non negligeret, visitare. Igitur à Misna digressus sequenti die Assumptionis S. Mariæ Hallis venit, ubi cum per biduum moraretur, innovatis de Tiderico Præposito accusationibus, simulque accusatoribus multiplicatis, extraneis tamen, contra ipsum incitatus est. Certumque erat eum ab ecclesia Hallensi recedentem ad Serenum montem iturum, si non à capitulo Halverstadiensi invitatus propositum mutasset. Interea fratres Sereni mon-

CHRONICA

vis diversis pro expectatione adventus ejus animorum motibus agebantur. Et Præpositus quidem & qui partis ejus erant verum timorem fictæ lætitiae securitate palliabant. Alii verò qui multorum malorum finem per eum se inventuros spebant pro diversitate referentium, quibusdam videlicet cū venturum affirmantibus, quibusdani negantibus, nunc spe a lacres nuac tristitia dejecti & trepidi videbantur. Sed cū verus rumor exiisset, quod Rudolfum Præpositum S. Iohannis Halverstadensis pro querimonia fratrum suorum deposuisset, & horum aucta fiducia & illorum simulata lætitia repressa est. Et jam de contemnendo ejus mandato, si aliquid simile contra Præpositum attentare voluisset, mutuo conferebant. Non autem accusantes Præpositum Halverstadensem defuerunt, sed aucti numero legatum in admirationem non modicam adduxerunt, ita ut easdem querelas depositione Præpositi indubitanter permitteret terminandas. Eodem tempore Ekkehardus Merseburgensis Episcopus de partibus rediit trans-Alpinis. De Halverf. ad verò progressus legatus die beati Egidii Magdeburg venit, ubi tribus hebdomadibus remoratus est. Ecclesia quædam est canonicorum secularium, quæ Bivera dicitur, cuius erat Præpositus VVildebrandus, frater Archiepiscopi Magdeburgensis. In hac præbendam vacantem legatus cuidam dedit, Præposito inconsulto: cui cū Præpositus infaciem contradiceret, eique exactiones, quibus ecclesiæ ad serviendum sibi compelleret, contumaciter exprimeret, eum excommunicavit, & ira verbis in audientia totius cleri & populi in eundem investitus est, ut garconem. & Sicut plerique se audivisse fatebantur, peccatorem publicè appellaret. Sequenti die beneficiis ecclesiasticis, quæ plura habebat eum spoliare coepit: & primò præpositura de Bivera, dicens, quod singulis diebus uno cum beneficio usque ad ultimum

timum nudare vellet, ita ut nec nomen ejus in ecclesia Magdeburgensi remaneret: Sed vix ei ab Archicopio, & ceteris qui aderant, Episcopis, ventia impetrata est cum prius ipse discalceatus & scopam ferens legati se pedibus prostravisset. Sabbato quatuor temporum, quod in hoc anno in vigilia beati Martiz evenierat, Hermannum Herbipolensem electum presbyterum, & sequenti die Episcopum consecravit. Noste beati Maurizii ad matutinas octo Episcopi huc eft Estoniensis, Cumanensis, Havelbergensis, Brandenburgensis, Mersenburghensis, Hildesheimensis, Herbipolensis & Magdeburgensis octo lectiones legerunt, legatis nonam, prius tamen benedictionem: *Dess misereatur nostri & benedict nobis, &c.* dicto a circumstantibus, Amen, sic deum legit. Eo tempore de praepositura Rezovensi quæstio vertebatur. Tempore namque, quo Albertus Archiepiscopus in partibus trans Alpinis servitio Imperatoris occupatus morabatur, destituto Johanne Praeposito de Rezovve, qui Erico successerat, Albertus Miliensis ecclesie canonicus in locum ejus electus est, ecclesiastique illam plus, quam per annum in seculari manens habitu gubernavit. Albertus Archiepiscopus reversus Alexandro canonicus Novi operis Praeposituram dedit diecens, donacionem ejus ad se devolutam, quoniam infra terminum electioni præscriptum legitimam personam, hoc est regularis ordinis, conventus eligere neglexisset. Hec ante adventum Cardinalis gesta sunt, verum postmodum adveniente Albertus Praepositus cum adiens supplicavit, ut causa sue favorem suum impendere dignaretur, quod in se factum fuerat confirmando. Quod cum legatus facere paratus esset, conilio suorum revocatus est, diecendum, audientiam Archiepiscopo concedendam. Eckhardus quoque Mersenburghensis Episcopus ab Alberto Praeposito pro eodem rogatus negotio devo-

devotum tñox spôpondit adjutorium cum magna Alexandri derogatione adiiciens, quod nullius ei loci Præpositura conveniens esset, nisi forte alicujus amœni nemoris speciosas meretrices habentis & cui taberna de proximo sit adjuncta. Legatus Archiepiscopum de causa conveniens cùm temacem sui juris invenisset, dixit, non oporrere eum de Præpositura Rezoviensi prænominato canonico obtainenda tanto per se sollicitum esse, cum ipse aliam videlicet Sereni-montis in promtu haberet, quâ posset ipsum honestius investire. Verum episcopus Mersenburgensis hoc rumore compertotimus ne cognatus suus Tidericus iulionestè deponeretur Alexandi colloquium petit, hortaturque ne donationem Archiepiscopi legitimam negligendam duceret, immò constanter ad obtainendum instaret, promittens se ei modis omnibus succursurum. Archiepiscopo deinde ad voluntatem suam inclinato, uterque legatum adeunt, eumque à proposito agendi contra Præpositum reducunt. Alexander verò, paucis evolutis diebus Præposituram Rezoviensem obtainuit. Igitur legatus missis literis, duobus diebus, hoc est, Matthiae & Mauricii, prourationem sibi de ecclesia Sereni-montis præcepit exhiberi, in qua sex marcæ expensæ sunt, tribus thribulis argenteis pro eisdem impignoratis. Intellexit tunc Præpositus malum quod evaserat, ipso sibi legato dicente, quod durè contra eum acturus fuisse, si non intercessores ipsius, quos plures & fortes haberet, eum à sententia revocassent: sciret tamen se nequaquam sine examine relinquendum. Præpositus verò malum sibi à fratribus suis procuratum coniiciens, quod etiam non usquequaque falsum erat, omnem in eos causam coepit refundere, multis eos apud legatum accusationibus infamando, ac ipse, Præposito à se recessente, advisitationem Sereni-montis ordinavit Conradum Hilden-

Hildenesheimensem Episcopum & Gotfridum quendam monachum Cistertiensis ordinis, ex his qui cum eum comitabantur. Quam tamen ordinationem Otto majoris ecclesiae Magdeburgensis Praepositus impedivit. Is enim Sophia Quedlinburgensis Abbatissae dudum depositae judices à quibus restitueretur Magdeburgensem & Hildenesheimensem & Mersenburgensem Episcopos à sede Apostolica impetraverat, timens, quia ne restitutio ipsa occasione visitationis praeditæ per absentiam Hildenesheimensis dilationem acciperet, factum illud petiit immutari. Restituta verò Abbatissa ipse eam usque Quidelingeburg prosecutus est, atque inde rediens ægritudine occupatus, novem diebus decubuit, sicque demum immatura morte vitæ terminum consecutus est. Cui in Praepositura succedens *VVildebrandus* frater Archiepiscopi, inopinata mutatione veritatem illius sententiae satis probasse visus est, qua dicitur, quod humilationem elatio & gloriam humilitas antecedat. Igitur cum circa finem Septembris legatus de civitate *Magdeburg*, itinere, quod juxta Serenum montem ducit Nuemburg profecturus esset, magna rursus fratres pro expectatione ejus sollicitudine tenebantur, crebroque ad loca unde procul videri poterat procurrentes speculabani: si forte ad eos occasione itineris declinaret. Ipse quoque Praepositus suspicionibus trepidus, quippe quem conscientia securum esse non patiebatur, cum nullo adhuc nuncio venturum didicisset, equitando tamen eidem tanquam jam venienti occurrentis, ecclesiam ornari, vexilla crucibus appendi, aliaque receptioni ejus convenientia parari præcepit, atque sub hac expectatione biduum exactum est, illo minimè veniente: Accidit verò inter hæc patrem ejus advenire filio collocuturum, quem in Sereno-monte repertrum audierat, quem casum multis visum est à casu Praepositum

Bb

situm

situm liberasse. Siquidem procurationi Comitis omnem
impendens diligenter, hoc meruit, ut eidem ad filium post-
modum veniens eum pro se Præposito gratiarum actionem
rependere postularet. Nec inefficax fuit ejus postulatio.
Denique legatus Serenum-montem præteriens cum Nuemburg
venisset admonitus, ut saepius, ne ecclesiam sæpe dictam abs-
que provisione relinquere, Ekkehardum Mersenburgensem,
sciens & certus ipsum esse cognatum Præpositi, visitatorem
dedit, ad hoc tantum ut Præpositum à gravamine custodiret
adjunxit ei Episcopo Brandenburgensi & Abbe Portensi,
ut etiam pro ecclesia aliquid fecisse videretur. Verum Bran-
denburgensis vicem suam Ernesto Scholastico Mersenburgen-
si agente Præposito commisit. Abbas vero pro se jam di-
ctum Goifridum monachum destinavit. His itaque cum Epi-
scopo Mersenburgenzi ad locum venientes, die xi M. virgi-
num coram altari beati Petri, convocatis primùm eis, literas
legati recitari fecerunt quarum continentia talis est.

C. divina miseratione Portuensis & S. Ruffine episcopus Apo-
stolicæ sedis legatus venerabilibus in Christo Mersenburgenzi & Bran-
denburgensi Episcopis & Abbati de Porta Cisterciensis ordinis Nu-
emburgensis diaœcesis salutem in Domino Iesu. Ad aures nostras no-
veritis pervenisse quod Mons-serenus negligatur in multis & in ma-
gno defectu si rerum atque disciplina. Quia vero ipse locus ad se-
dem Apostolicam respectum habet nullo mediante, nobis qui speciali-
ter incumbit providere, ne pereat, auctoritate legationis, quæ fun-
gimur, eobis mandamus quatenus accedentes ad locum ipsum visita-
tionis officium prosequamini diligenter, & studiosè reparationi ejus
intendentes plenam habentes potestatem statuendi & ordinandi que-
cunque videritis expedire, atque contradictores per censuram ecclæ-
sticam cohæcendi. Datum Nuenb. Kal. Octobris. Lectis lite-
ris, cum Episcopus modum visitationis se ignorare diceret,
quam-

quamvis modum, secundum quem ipse procedere disposuerat, non ignoraret. *Gotfridus* monachus, quoniam in ordine Cisteriensis usitata res est visitatio, modum ejus talem esse asseruit, ut singuli fratrum jurati dicerent veritatem de omnibus, quae vel à Præposito vel ab aliis in ecclesia sua fieri certum esset. Episcopus licet hunc modum commodum Præposito non esse sentiret, callidè tamen laudavit eum & tenendum esse dixit. Vnus vero de fratribus *Henricus de Rekkin* cuius jam sapientia mentio facta est his auditis, credens inquisitionem contra Præpositum faciendam, cartam, in qua plura & majora, in quibus ecclesiam damnificaverat, continebantur, Episcopo porrexit. At Episcopus ad id, quod ipse facere proposuerat tendens, ad Priorem & fratres conversus, si aliquid contra Præpositum vellent proponere à singulis requiebat, qui modus ab illo, quem prius laudaverat, & quem tenendum dixerat modis omnibus discrepabat. Quomodo judicia æquitatis inventiunt, qui pro judice lupum voracem sub agnina pelle recipiunt. Verebatur enim, ne visitatio vel inquisitio suo modo procederet hoc est, sub juramento & in secreto Præpositus numerositate contra se restantium gravaretur. Neque enim Præpositus ipse de omnibus, qui suæ parti essem vidabantur, satis securus erat, quod tamen si publicè & sine juramento requirerentur, nihil contra se dicturos, minimè dubitabat, cum adversarios quoque suos à libertate dicendi publica posset inquisitio refrenare. Verum isti, ut modum visitandi sibi præscriptum teneret cum instantia petentes, impetrare nullo modo potuerunt. Otantum Prælatum, justitiæ naufragium, nefandæ violentiæ principem, simulatæ sanctitatis & Simoniæ dignitatis insula sublimatum. Quomodo ille proderit, qui divini Spiritus sanctæque conscientiæ innis extitit! Prior itaque aliisq; pluribus dicentibus, quod nihil vellent

proponere, alii qui sive palam seu occulte requisiti quod verum erat non tacere decreverunt, quique continentiam literæ, quam *Henricus* exhibuerat, non ignorabant, dolum tamen, qui in verbo proponendi latebat, non intelligentes, sed hoc quoque ad inquisitionem pertinere simpliciter credentes, præsertim, quia in capite illius literæ ita scriptum erat: hæc sunt, de quibus inquiratis. Quidam quidem, pro tædio, non nulli verò etiam pro inopia verborum, ut brevi responso se absolverent, hoc se proponere responderunt, quod litera contineret. Recitata igitur ab episcopo litera, Præpositus ad respondendum, interloquendi copiam, petiit & accepit. Sicq; visitatio in actionem litis mutata est. Interlocutus autem cum suis respondit, plura contra se proposita, quæ tempore arbitrii in quæstione fuissent, & quæ arbitrium perpetuo silentio tradidisset. Ex qua re probare nitebatur, eos, qui proposuerant in crimen perjurii cecidisse, & consequenter pœnæ arbitrii, hoc est, excommunicationi subjacere; addens, eos contra se quod ex uniformi responso eorum posset colligi, conspirasse. Episcopo præterea, ejusque sociis dicentibus, quod iis, quæ olim proposita arbitrium intacta reliquisset, ipsi ad discutiendum manum non apponenter: ea, quæ de novo adjecta fuerant, facile diluit, cum non solum Episcopus & *Ernestus Scholasticus*, sed etiam *Henricus Mersenburgen sis* Præpositus frater ejus, & quidam Iuris-peritus *Johannes* nomine, quos Episcopus ad illum tractatum admiserat, patronos se ei exhiberent, non tamen responsiones ejus qualescumque sufficiente judicantes, sed etiam ipsi pro eo respondentibus, eumque ne fortè incautius aliquid diceret, allocutionem ipsius sapientus competentes. Fratres, ubi ad resistendum arctari se videbant, ad privatum petentes colloquium, consilium flagitabant.

bant. Ille malè cum ipsis actum esse protestatus, in tale cum eis consensit consilium, ut *Henricum de Rekkin*, qui tempore arbitrii à claustrō exsulabat, & alii, qui nondum emancipati arbitrio stare non promiserant dicentes, se vinculis arbitrii suo iudicio non teneri, magis autem sub poena arbitrii, propterea, quanquam ipsorum non eadem, quia prior Præpositus illud non servasset, qui & possessiones ecclesiæ sine consensu fratrum postea ab alienaverat personas etiam pro rebus receperat, debita ecclesiæ cum instantia & sub testimonio fratrum à Marchione non exegerat, violenter ablata non requiserat, privilegium de quodam contractu ante arbitrium sine consensu capituli factio cum sigillo capituli, ignorante capitulo, post arbitrium dederat: suspicionem verò conspirationis, si necesse foret, se posse detergere juramento. Itaque regressi, quod in consilio placuerat, responderunt. Ad horum principium, ita respondit Episcopus, quod non solum illi præsentes arbitrium servare promiserant, sed etiam omnes qui in ipsa ecclesia usque in finem futuri essent, eodem ad stricti vinculo tenerentur. Contra ea verò quæ detransgressione arbitrii posita sunt, quia veritate roborata excusari impudenter non poterant, vicissim ab illis inquirere studuit, utrum & ipsi arbitrium beneservassent, quia prius audierat, eos clausuris & proprietatibus non carere. Quibus dicentibus, quod arbitri discretioni Præpositi & Prioris hæc dispensanda reliquerint, ut eorum licentia talibus uterentur. Respondit, eos non hoc excusare, quod scriptura arbitrii non haberet. Illud tamen, quod de personis pro rebus receptis dictum erat, ita excusavit, ut diceret, quod si aliqui sine conditione verbis expressa aliquo reciperenrur, tales pro rebus non recipi sed cum rebus. Quidam sanè Iuris peritorum hujusmodi negotium *velatum Simoniam* vocant, credo propterea, quod hominem